РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2018 г.
                                                                                  №  67.2
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию экстремизму, профилактике терроризма, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Верхнесвечниковского сельского поселения  на 2019 г.
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях совершенствования профилактики правонарушений и преступлений, противодействия экстремистской деятельности, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, поддержки и развития языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Верхнесвечниковского сельского поселения, реализации прав национальных меньшинств, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Верхнесвечниковского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию экстремизму, профилактике терроризма, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Верхнесвечниковского сельского поселения на 2019 год.
2. Обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий Плана.
3. Ежеквартально проводить анализ работы по выполнению Плана.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации

Верхнесвечниковского сельского поселеиня                                С.Ф .Демченко
Утвержден
постановлением администрации
Верхнесвечниковского сельского поселения

от 18.12.2018 № 67.2
1. Цели и задачи Плана мероприятий
Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в муниципальном образовании Верхнесвечниковском сельском поселении; формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения  комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

— обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

— укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Верхнесвечниковского сельского поселения;

— обеспечение  толерантности в межнациональных отношениях;

— развитие  национальных культур народов, проживающих на территории Верхнесвечниковского сельского поселения;

— предотвращение этнических конфликтов.

2.Перечень мероприятий
Основные мероприятия реализации Плана:

— направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;

— направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;

— направленные на информационное обеспечение Плана.
План мероприятий по противодействию экстремизму, профилактике терроризма, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Верхнесвечниковского сельского поселения на 2019 год
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Источник финансирования
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Организационно-административные мероприятия

	1.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием    людей, социально значимых объектов
	1 раз в п/г
	Без

финансирования
	Глава сельского поселения, участковый уполномоченный, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	2.
	Проведение учебных тренировок   по противодействию террористическим проявлениям
	1 раз в п/г
	Без

финансирования
	руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	3.
	 Осуществление комплекса организационных, оперативных мероприятий по обеспечению контроля за лицами, склонными к экстремистским проявлениям, межнациональным, межнациональным, межконфессиональным конфликтам и другим негативным проявлениям
	Постоянно
	Без

финансирования
	участковый уполномоченный

(по согласованию)

	4.
	Оказание консультационной помощи уполномоченным в сфере безопасности по вопросам   разработки документальной базы, организации антитеррористической работы на предприятиях   и    в учреждениях

	По необходимости
	Без

финансирования
	участковый уполномоченный
(по согласованию)

Глава сельского поселения

	5.
	Отработка вопросов взаимодействия с предприятиями и учреждениями по обеспечению общественной, антитеррористической, пожарной безопасности граждан в местах проведения массовых мероприятий

	Постоянно при подготовке мероприятий
	Без

финансирования
	Участковый уполномоченный
(по согласованию) Глава сельского поселения, ответственный за проведение мероприятий

	6.
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на   территории сельского поселения
	Декабрь
	Без

финансирования
	Глава сельского поселения

	7.
	Оказание помощи учреждениям образования, культуры  по профилактике формирования нетерпимости к любым проявлениям экстремизма, межнациональных, межэтнических, и межконфессиональных конфликтов в молодежной среде
	По необходимости
	Без           финансирования
	Участковый уполномоченный Глава сельского поселения

	8.
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодежи

	По плану
	Без
финансирования
	Дом культуры
 Сельская библиотека»

	9.
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	По планам
	Без

финансирования
	Дом культуры

Сельская библиотека

	10.
	 Проведение  праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия
	По планам
	Без

финансирования
	Дом культуры Сельская библиотека
Верхнесвечниковская школа

	11.
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории  и культуре коренного населения сельского поселения .
	По планам
	Без финансирования
	Дом культуры Сельская библиотека
Верхнесвечниковская школа

	12.
	 Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи
	По планам
	Без

финансирования
	Дом культуры Сельская библиотека
Верхнесвечниковская школа

	13.
	Распространение среди читателей   библиотеки информационных материалов, содействующих повышению   уровня толерантного сознания молодежи, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Верхнесвечниковского  сельского поселения, реализации прав национальных меньшинств
	Постоянно
	Без

финансирования
	 Сельская библиотека

	14.
	Информирование   населения по вопросам противодействия   терроризму, предупреждению   террористических актов, поведению   в условиях   возникновения ЧС
	постоянно
	Без

финансирования
	Глава сельского поселения

	15.
	Распечатка и распространение памяток по тематике противодействия экстремизму   и терроризму

	Без

финансирования
	Глава сельского поселения

	II. Техническое обеспечение учреждений и предприятий

	1.
	Объекты жилищно-коммунального хозяйства

	1.1.
	- восстановление дверей подвальных

помещений, закрытие дверей на замки

-ремонт решеток на окнах подвалов
	По мере необходимости
	Без

финансирования
	Руководители учреждений, жители домов

	1.2.
	- проведение проверок чердачных и подвальных помещений,
	1 раз в месяц

	Без

финансирования
	Руководители учреждений, жители домов

	2.
	Здание администрации Верхнесвечниковского сельского поселения

	2.1.
	-    поддержание в исправном состоянии и обслуживание пожарной сигнализации
	постоянно
	Без

финансирования
	Глава сельского поселения

3.Ожидаемые результаты реализации  Плана
Социально-экономический эффект от реализации Плана  выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории  Верхнесвечниковского сельского поселения, формировании  позитивного имиджа муниципального образования  , укреплении толерантности  в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, занимающихся развитием  национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории  Верхнесвечниковского сельского поселения.